
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 JÖП 
 

от «07» апреля 2008г. № 199 
с. Чемал 

 
 
В соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона "Об автономных учреждениях" 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки предложений о создании 
муниципальных автономных учреждений путем изменения типа существующих 
муниципальных учреждений. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике Иташева А.В. 
 
 
 
Глава Чемальского района                                                                             С.З.Шевченко 



Приложение к Постановлению  
Главы Чемальского района №199 от 30 мая 2008 г. 

 
 

Порядок 
подготовки предложений о создании муниципальных автономных учреждений путем 

изменения типа существующих муниципальных учреждений 
 
 

1. Предложение о создании муниципального автономного учреждения путем 
изменения типа существующего муниципального учреждения (далее - предложение) и 
проект постановления Главы Чемальского района (далее - Глава района) по данному 
вопросу подготавливаются отраслевым отделом Администрации Чемальского района 
(далее – отдел администрации), в ведении которого находится муниципальное 
учреждение, по инициативе или с согласия муниципального учреждения. 

Предложение и проект постановления в отношении муниципальных учреждений, 
находящихся в непосредственном ведении Администрации Чемальского района (далее -
Администрация района), подготавливаются администрацией района по инициативе или с 
согласия муниципального учреждения. 

2. В случае принятия муниципальным учреждением решения о целесообразности 
создания муниципального автономного учреждения путем изменения типа 
существующего учреждения оно представляет в администрацию района либо в 
соответствующий отдел администрации предложение, содержащее обоснование 
необходимости создания муниципального автономного учреждения, с приложением 
копии решения об одобрении изменения типа существующего муниципального 
учреждения высшим коллегиальным органом этого учреждения (при наличии такого 
органа) или руководителем такого учреждения (при отсутствии коллегиального органа). 

Администрация района или соответствующий отдел администрации в месячный 
срок со дня поступления предложения информирует муниципальное учреждение о 
принятом решении. 

3. В случае принятия администрацией района, отделом администрации решения о 
целесообразности создания муниципального автономного учреждения путем изменения 
типа находящегося в его ведении муниципального учреждения (при отсутствии 
инициативы со стороны этого учреждения) указанный орган направляет такому 
муниципальному учреждению соответствующее предложение. 

Муниципальное учреждение информирует в срок, не превышающий одного месяца 
со дня поступления предложения, администрацию района или отдел администрации о 
принятом высшим коллегиальным органом этого учреждения (при наличии такого органа) 
или руководителем такого учреждения (при отсутствии коллегиального органа) решении. 

4. В случае принятия администрацией района, отделом администрации решения о 
целесообразности создания автономного учреждения путем изменения типа находящегося 
в его ведении муниципального учреждения по инициативе этого учреждения или с его 
согласия данный орган местного самоуправления в течение 1 месяца после принятия 
такого решения или получения решения муниципального учреждения о его согласии 
подготавливает предложение по форме, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 мая 2007 г. N 325, и проект постановления Главы района о 
создании автономного учреждения путем изменения типа существующего 
муниципального учреждения. 

5. Предложение и проект постановления Главы района направляются отделом 
администрации в администрацию района и финансовый отдел администрации для его 
согласования соответствующими специалистами, которые рассматривают указанные 
материалы в срок не более 10 рабочих дней со дня их поступления. 



Процедура рассмотрения предложения и проекта постановления Главы района 
включает цепку показателей текущей деятельности муниципального учреждения и 
будущей деятельности автономного учреждения (с учетом показателей 
укомплектованности штата муниципального учреждения специалистами 
соответствующей квалификации), а также достаточности имущества, которое планируется 
закрепить за муниципальным автономным учреждением. 

6. Несоблюдение требований настоящего Порядка является основанием для отказа в 
изменении типа существующего муниципального учреждения. 

Основанием для возвращения документов на доработку является выявленные 
нарушения при заполнении формы предложения, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 мая 2007 г. N 325, а также представление не в 
полном объеме документов, предусмотренных указанной формой. 

7. В случае выявления оснований для или возращения документов на доработку 
документы направляются в отдел администрации, подготовивший предложение и проект 
решения Главы района, с мотивированным отказом или замечаниями по заполнению 
формы. 

Доработанные документы после устранения замечаний подлежат повторному 
рассмотрению в соответствии с настоящим Порядком. 
 


